

Pytania i odpowiedzi do naboru nr FEDS.09.04-IP.01-065/24

Działanie 09.04 Transformacja gospodarcza

Typ 9.4.A Inwestycje MSP (subregion wałbrzyski).

Stan na 12.02.2024 r.

- 1.** Zwracamy się z uprzejmą prośbą w sprawie konkursu z działania 9.4 A Inwestycje MŚP – kwoty ryczałtowe FEDS 2021-2027. Konkurs FEDS.09.04 skierowany jest do lokalnych firm MŚP z subregionu wałbrzyskiego (5 powiatów dawnego woj. wałbrzyskiego). Czy w nowym konkursie Dolnośląskiej Instytucji Pośredniczącej może również uczestniczyć fundacja prowadząca działalność gospodarczą na terenie subregionu wałbrzyskiego i mająca wpis do Krajowego Rejestru Sądowego – Rejestr Przedsiębiorców (w załączeniu). Fundacja od kilku lat prowadzi formalnie oddział m.in. w Jaworzynie Śląskiej (Muzeum Kolejnictwa).

Odpowiedź:

W konkursie w ramach niniejszego naboru mogą uczestniczyć mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa w rozumieniu załącznika I do rozporządzenia GBER prowadzące działalność gospodarczą i realizujące projekt na obszarze subregionu wałbrzyskiego w okresie co najmniej 6 miesięcy przed datą ogłoszenia naboru.

Fundacja posiadająca wpis w Rejestrze Przedsiębiorców KRS jest przedsiębiorcą w zakresie tej działalności.

Potwierdzeniem okresu prowadzenia działalności gospodarczej na terenie subregionu jest data wpisu w KRS w tym zakresie.

Konieczne jest również potwierdzenie posiadania statusu MŚP.

- 2.** W nawiązaniu do obowiązujących przepisów dotyczących procedury naboru FEDS.09.04-IP.01-065/24 - Działanie 09.04 Transformacja gospodarcza, a w szczególności odnosząc się do treści Załącznika nr 1 do Regulaminu naboru, uprzejmie zwracam się z prośbą o wyjaśnienie kwestii związanych z metodologią szacowania kosztów.

Zgodnie z wymienionym dokumentem, „Najkorzystniejsza oferta to ta, [...] z najniższą ceną lub kosztem, gdy jedynym kryterium oceny jest cena lub koszt. Podstawowym kryterium oceny i wyboru powinna być zawsze cena.” Dodatkowo, regulamin stanowi, iż „Przyjęte kwoty ryczałtowe w projekcie budżetu wnioskodawca powinien potwierdzić za pomocą cen rynkowych, dokonanej analizy cen/cenników potencjalnych wykonawców zamówienia.”, przy czym koszty te powinny być „niezbędne, zasadne i rzetelnie oszacowane”.

W związku z powyższym, chciałbym zapytać, czy w świetle przedstawionych regulacji istnieje możliwość przyjęcia ceny ryczałtowej ustalonej jako średnia arytmetyczna z trzech pozyskanych ofert. Taki mechanizm pozwoliłby na zabezpieczenie Wnioskodawcy przed potencjalnym, znaczącym wzrostem cen, jednocześnie zapewniając, że proces szacowania kosztów będzie w pełni zgodny z zasadami rzetelnego oszacowania, wymaganymi przez regulamin.

Odpowiedź:

Zgodnie z treścią, cytowanego w zapytaniu zał. nr 1 do Regulaminu dotyczącej zasad określenia wartości kwoty ryczałtowej dla zadania w projekcie odbywa się na podstawie dokonanej analizy cen/cenników potencjalnych wykonawców zamówienia i/lub (opcjonalnie) innych czynników rynkowych.

Treść załącznika wskazuje również, iż Wnioskodawca dokonując analizy rynku powinien wziąć pod uwagę minimum 3 cenniki/oferty dostępne na rynku (chyba że na rynku nie występuje tylu oferentów), a następnie dokonać wyboru najkorzystniejszej oferty.

Natomiast najkorzystniejsza oferta to ta, która przedstawia najkorzystniejszy bilans ceny lub kosztu i innych kryteriów odnoszących się do przedmiotu zamówienia albo oferta z najniższą ceną lub kosztem, gdy jedynym kryterium oceny jest cena lub koszt. Przy czym podstawowym kryterium oceny i wyboru powinna być zawsze cena. W przypadku zastosowania innych niż cenowe kryteriów oceny mających istotny wpływ na cenę, wnioskodawca zobowiązany jest przedstawić dodatkowo analizę zasadności zastosowania dodatkowych kryteriów i ich wagi oraz wpływu na ostateczny koszt zakupu.

W związku z powyższym do szacowania wartości kwoty ryczałtowej nie można przyjąć wartości cen uśrednionych, tym samym należy wskazać wartości najkorzystniejszej oferty wynikające z przeprowadzonej analizy rynku.

- 3.** W związku z procedurą aplikacyjną dotyczącą szacowania wartości środków trwałych, chciałbym zwrócić uwagę na specyfikę środków trwałych używanych. Zgodnie z wymogami dokumentacji konkursowej, wymagane jest przedstawienie ofert oraz cenników. **Jednakże, w przypadku środków trwałych używanych, często nie jest możliwe uzyskanie trzech ofert, a cenniki mogą być niedostępne.** W związku z tym, chciałbym zapytać, czy w takiej sytuacji dopuszczalne jest oparcie wyceny na jednej ofercie, czy taki sposób postępowania może wpłynąć negatywnie na ocenę wniosku? Ponadto, czy istnieje możliwość wykazania w ramach szacowania wartości zarówno cen urządzeń nowych, jak i używanych, a następnie przyjęcia średniej ceny lub ceny najniższej jako podstawy wyceny? Proszę o wyjaśnienie tych kwestii, aby zapewnić zgodność z wymogami konkursu i prawidłowość przygotowania wniosku.

Odpowiedź

Zgodnie z treścią zał. nr 1 do Regulaminu dotyczącej zasad określenia wartości kwoty ryczałtowej dla zadania w projekcie odbywa się na podstawie dokonanej analizy cen/cenników potencjalnych wykonawców zamówienia i/lub (opcjonalnie) innych czynników rynkowych.

Treść załącznika wskazuje również, iż Wnioskodawca dokonując analizy rynku powinien wziąć pod uwagę minimum 3 cenniki/oferty dostępne na rynku (chyba że na rynku nie występuje tylu oferentów), a następnie dokonać wyboru najkorzystniejszej oferty.

Powyższe dotyczy wszystkich planowanych do poniesienia kosztów, w tym kosztów związanych z zakupem używanych środków trwałych.

Istotne jest, aby szacowanie kwoty ryczałtowej dotyczącej konkretnego wydatku np. środka trwałego było przeprowadzone w oparciu o określone (w sposób zgodny z wymogami konkursu) przez wnioskodawcę cechy, w tym czy jest to urządzenie nowe czy używane.

Należy przy tym pamiętać, że w przypadku używanych środków trwałych nie mogą one być nabyte od podmiotów powiązanych osobowo lub kapitałowo oraz muszą być zgodne z wymogami „środowiskowymi” np. dot. poboru energii, emisji hałasu/spalin, sposobu działania.

- 4.** Chciałbym poprosić o potwierdzenie lub zaprzeczenie, że deklaracje NIP 8 lub inny dokument potwierdzający przez Wnioskodawcę prowadzenie działalności na obszarze

Subregionu Wałbrzyskiego dotyczy jedynie Spółek i podmiotów działających na podstawie wpisu do KRS natomiast Wnioskodawca działający w oparciu o wpis do CEiDG w tym spółki cywilne nie mają obowiązku przedstawiania tego typu dokumentów.

Odpowiedź:

Doprecyzowując informacje w zakresie konieczności przedstawiania deklaracji NIP 8 lub innej przez przedsiębiorców prowadzących jednoosobową działalność gospodarczą, należy przyjąć, że weryfikacja okresu prowadzenia działalności dokonywana będzie na podstawie historii wpisu w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej. Nie ma konieczności dostarczania deklaracji NIP.

Jedynie w przypadku przedsiębiorców posiadających wpis w KRS konieczne jest dostarczenie deklaracji NIP-8 w celu weryfikacji okresu prowadzenia działalności.

- 5.** Chciałbym prosić o doprecyzowanie zapisy Regulaminu konkursu mówiącego o wykluczeniu z finansowania „pojazdów samochodowych” w rozumieniu Przepisów Prawa ruchu drogowego – punkt 3 Regulaminu konkursu.

Czy „pojazd specjalistyczny” określony w ww. przepisach prawnych definiowany jako „pojazd samochodowy lub przyczepa przeznaczona do wykonywania specjalnej funkcji, która powoduje konieczność dostosowania nadwozia lub posiadania specjalnego wyposażenia” będzie mógł być sfinansowany w konkursie.

Dodam że pojazd taki jest/byłby wykorzystywany przez Wnioskodawcę do działalności niezwiązanej z czerpaniem dochodów w transporcie.

Przykłady:

- Pojazd specjalistyczny z zabudową HDS służący do wywozu z budów własnych wnioskodawcy odpadów i surowców wtórnych.
- Pojazd specjalistyczny typu beczka do przewozu zużytych olejów poprodukcyjnych pomiędzy firmami produkcyjnymi a Wnioskodawcą
- Pojazd specjalistyczny wuko-asenizacyjny do świadczenia usług wywozu nieczystości od klientów do oczyszczalni ścieków

W żadnym z wymienionych wyżej przykładów kod PKD projektu nie dotyczył by transportu.

Odpowiedź

Zgodnie z Regulaminem konkursu (rozdział 3. Typy projektów podlegających dofinansowaniu) oraz załącznikiem nr 1 do Regulaminu istnieje zakaz finansowania pojazdów samochodowych.

Pojazd samochodowy należy rozumieć jako:

pojazd silnikowy, którego konstrukcja umożliwia jazdę z prędkością przekraczającą 25 km/h; określenie to nie obejmuje ciągnika rolniczego (zgodnie z art. 2 pkt 33) ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym - Dz. U. z 2022 r. poz. 988, z późn. zm.).

Zastosowanie pojazdu spełniającego powyższą definicję nie ma wpływu na jego kwalifikowalność w działaniu 9.4 FEDS.

do 21.01.2024 r.

- 6.** W ramach projektu możliwe będzie finansowanie wydatków związanych z pracami przygotowawczymi w zakresie przygotowania dokumentacji projektu (do 5% wydatków kwalifikowalnych projektu) – proszę podać przykłady takich wydatków. Nie jest kwalifikowane wypełnienie wniosku, ale czy możemy np. sfinansować sobie koszt analizy finansowej i usługi doradczej, która nas przeprowadzi przez cały proces aplikowania od przygotowania projektu do podpisania umowy o dofinansowanie?

Odpowiedź

Zgodnie z załącznikiem nr 1 do regulaminu Kwalifikowane są jedynie koszty dokumentacji wymaganej prawem krajowym lub wspólnotowym bądź przez IZ FEDS 2021-2027. Wymienione w pytaniu wydatki nie stanowią wydatku w rozumieniu ww. załącznika nr 1. Wydatkiem takim mógłby być np. koszt audytu efektywności energetycznej, jeżeli byłby niezbędny do przygotowania wniosku.

- 7.** Prace remontowo-budowlane – zakup nowego sprzętu nie będzie wymagał instalacji, ale musimy w pomieszczeniu, w którym sprzęt ten będzie posadowiony wymienić okna, żeby zabezpieczyć produkty projektu. Jak Państwo będą traktować takie uzasadnienie i taki koszt?

Odpowiedź

Zgodnie z Regulaminem naboru „Za kwalifikowalne prace remontowo-budowlane można uznać tylko takie prace, które nie wymagają decyzji budowlanych i służą do realizacji celu projektu, np. instalacji zakupionych środków trwałych. Dodatkowo niekwalifikowalne są prace budowlane związane z bieżącym remontem pomieszczeń”. Wymian okien rozumiana jest jako bieżący remont pomieszczeń. Zatem nie będzie mogła być kwalifikowana w ramach konkursu.

- 8.** Zamówienia w projekcie – czy Wnioskodawca na etapie realizacji projektu ma obowiązek korzystać z bazy konkurencyjności. Wprawdzie projekt jest rozliczany kwotą ryczałtową, czyli metodą uproszczoną, ale czy jakaś inna instytucja nie będzie przedsiębiorcy oceniać pod kątem zastosowania bazy konkurencyjności?

Odpowiedź

Niniejszy nabór dotyczy projektów rozliczanych metodą uproszczoną. Natomiast zgodnie z Wytycznymi dotyczącymi kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027 w projektach rozliczanych metodą uproszczoną nie stosuje się zasady konkurencyjności. W związku z tym nie ma konieczności korzystania z bazy konkurencyjności.

- 9.** Na kwotę ryczałtową dla danego zadania składają się wszystkie wydatki, spełniające ogólne warunki kwalifikowalności określone w Wytycznych dot. kwalifikowalności, tj. niezbędne, zasadne i rzetelnie oszacowane, zawierają się w katalogu kosztów kwalifikowanych określonych w Regulaminie, i zostały wykazane w zatwierdzonym budżecie projektu. Czy mogą Państwo doprecyzować co to znaczy „rzetelnie oszacowane” – czy powinniśmy zgromadzić i załączyć do WND np. trzy oferty?

Odpowiedź

Tak. Zgodnie z załącznikiem nr 1 do Regulaminu konkursu „wnioskodawca dokonuje analizy rynku na podstawie porównania minimum 3 cenników/ofert dostępnych na rynku (chyba że na rynku nie występuje tylu oferentów)”.

- 10.** Czy spółka może wziąć udział w naborze, jeżeli działa na terenie subregionu wałbrzyskiego, ale nie posiada rejestracji adresu na tym terenie w KRS? Projekt realizowany będzie w całości w miejscowości Łądek Zdrój w powiecie kłodzkim, gdzie od kilku lat spółka posiada nieruchomość pod inwestycję.

Odpowiedź

Zgodnie ze specyficznym obligatoryjnym kryterium oceny nr 2 „Lokalizacja wnioskodawcy” (dostępnym na stronie naboru) weryfikacji będzie podlegać, czy Wnioskodawca prowadzi działalność gospodarczą na obszarze subregionu wałbrzyskiego (co najmniej 6 miesięcy przed datą ogłoszenia naboru).

Wyjaśnienie zawarte w tym kryterium „W celu weryfikacji okresu prowadzenia działalności bierze się pod uwagę daty rozpoczęcia prowadzenia działalności wskazane w deklaracji NIP-2, NIP-7, NIP-8”. Konieczne jest zatem załączenia do wniosku ww. dokumentu. Brak jego uniemożliwi pozytywną ocenę projektu.

- 11.** Czy w ramach konkursu dopuszczalne jest nabycie środków trwałych, nowych, od podmiotu, który jest powiązany z Wnioskodawcą

Odpowiedź

Nie. Zgodnie z zapisami załącznika nr 1 do Regulaminu naboru „Wnioskodawca nie może przedstawić ofert od podmiotów powiązanych z nim osobowo lub kapitałowo”.

Oznacza to również, że niedozwolone jest dokonanie zakupu na podstawie oferty od podmiotu powiązanego. W innym przypadku wydatek taki nie będzie mógł podlegać kwalifikowaniu.

- 12.** Proszę o potwierdzenie: jeśli firma planuje kupić bardzo specjalistyczne urządzenie do pomiarów huraganów, a jedyny na świecie producent tego typu urządzenia jest z USA i nie ma możliwości uzyskania dodatkowych ofert (ofert nr 2 oraz oferty 3), ponieważ w Polsce czy w Europie nie ma producentów, to zakup takiego urządzenia będzie wydatkiem kwalifikowalnym, jeśli uzyskamy TYLKO JEDNĄ ofertę od producenta z USA?

Odpowiedź

Wnioskodawca powinien przedstawić trzy oferty, jeżeli jest w stanie je uzyskać.

W przypadku ich braku należy załączyć wyjaśnienia w tym zakresie ze wskazaniem powodów takiego stanu rzeczy wraz z określeniem czynności jakie podjęto w celu wybrania najlepszej oferty.

- 13.** Proszę o informację czy otrzymana dotacja jest opodatkowana czy wyłącznie należy opłacić podatek VAT od towarów/usług zakupionych w ramach realizacji projektu?

Odpowiedź

Kwestie opodatkowania, w tym opodatkowywania dotacji wynikającej z dofinansowania pochodzącego z funduszy europejskich należy konsultować Urzędem Skarbowym, w którym podatnik składa deklaracji i zeznania podatkowe. Podatek VAT należy uiszczać zgodnie z obowiązującymi zasadami podatkowymi.

- 14.** Instrukcja do wypełniania wniosku - kiedy i gdzie będzie dostępna? Aktualnie nie udało mi się znaleźć takiego dokumentu

Odpowiedź

Instrukcja wypełniania wniosku będzie dostępna na stronie naboru najpóźniej w dniu rozpoczęcia naboru, czyli do 08.02.2024 roku.

- 15. Dofinansowanie do 70% kosztów kwalifikowalnych - czy dobrze rozumiem, że jest to dofinansowanie 70%, chyba że wnioskodawca nie ma już dostępnej tak dużej kwoty do wykorzystania w ramach pomocy de minimis w związku z otrzymanymi już wcześniej dofinansowaniami?**

Odpowiedź

Tak. Maksymalne dofinansowanie w tym naborze to 70% wydatków kwalifikujących się do dofinansowania. Dofinansowanie udzielane jest w ramach pomocy de minimis. Przedsiębiorca może otrzymać pomoc takiego typu do limitu 300 tys. Euro w okresie trzech lat (na dzień udzielania pomocy, tj. zawarcia umowy dotacji). W przypadku wykorzystania tego limitu dofinansowanie będzie mogło być przyznane jedynie do poziomu ww. limitu.

- 16. Czas prowadzenia działalności - czy w przypadku przekształcenia działalności gospodarczej osoby fizycznej w spółkę z o.o., zarejestrowanej pod nowym numerem NIP, czas prowadzenia działalności (kryterium premiowane) liczony jest od powstania spółki z o.o. czy wliczany jest również czas prowadzenia działalności w poprzedniej formie?**

Odpowiedź

Tak. Weryfikacji podlega data wpisu odpowiednim rejestrze KRS lub CEIDG. W przypadku opisanym powyżej weryfikacji podlegać będzie sposób powstania spółki z o.o. Jeżeli będzie nim przekształcenie działalności gospodarczej (wpis w CEIDG) w spółkę z o.o., nie zaś „zwykłe zawiązanie” spółki z o.o., to pod uwagę będzie wzięta data rozpoczęcia działalności i miejsce prowadzenia działalności z wpisu do CEIDG podmiotu przekształconego o ile na dzień składania wniosku i realizacji projektu dane te będą aktualne.

- 17. Jaka jest weryfikacja założeń analizy finansowej po wykonaniu projektu/w trakcie jego trwania? Jakie elementy podlegają weryfikacji i jaki jest margines tolerancji lub jakie są wymagania minimalnej realizacji?
Wnioskodawca przygotowuje dokumentację w tym analizę finansową według swojej najlepszej wiedzy, jednak wiadomo, że mogą pojawić się sytuacje nieprzewidziane lub szacunki okażą się nietrafione. W jakiej sytuacji konieczny będzie zwrot dofinansowania?**

Odpowiedź

Analizę finansową przygotowuje się w oparciu o założenia i dane dostępne w dniu składania wniosku o dofinansowanie. Jej treść jak i założenia podlegają weryfikacji na etapie oceny wniosku zgodnie z kryteriami obligatoryjnymi merytorycznymi ogólnymi nr 6 *Poprawność analizy finansowej projektu* oraz nr 8 *Zachowanie trwałości finansowej*. Dostępnych na stronie naboru w części [Informacje dodatkowe i wskazówki](#). Zawarta we wniosku analiza powinna wykazać, iż przedsiębiorca jest w stanie zrealizować projekt i utrzymać jego trwałość. Ponadto przedsiębiorca jest zobowiązany do przeprowadzenia projektu zgodnie z opisem we wniosku oraz osiągnięcia i utrzymania wszystkich wskaźników projektu wykazanych we wniosku w okresie trwałości.

18. Proszę o odpowiedź na pytanie odnośnie kryterium premiującego nr 4 "Realizacja projektu na terenach szczególnych".

Jeżeli Wnioskodawca prowadzi działalność gospodarczą (posiada siedzibę) na terenie subregionu wałbrzyskiego, ale nie jest ona na terenie wpływu Dolnośląskiego Zagłębia Węglowego w granicach administracyjnych subregionu wałbrzyskiego (powiat kłodzki, świdnicki, M. Wałbrzych, powiat wałbrzyski), zakłada jednak realizację projektu (otworzenie oddziału) w całości na tych terenach to czy spełnia kryterium premiujące nr 4 ?

Odpowiedź

Kryterium premiujące nr 4 "Realizacja projektu na terenach szczególnych" dotyczy realizacji projekt. Jeżeli zatem przedsiębiorca planuje realizację projektu w całości na terenie wpływu Dolnośląskiego Zagłębia Węglowego w granicach administracyjnych subregionu wałbrzyskiego zgodnie z tabelą nr 15 (zasięg terytorialny wpływów Dolnośląskiego Zagłębia Węglowego) ujętej w opracowaniu IRT pn. „Analiza powiązań funkcjonalnych w Dolnośląskim Zagłębiu Węglowym”, to projekt otrzymuje 9 pkt.

Natomiast prowadzenie działalności gospodarczej na obszarze subregionu wałbrzyskiego (co najmniej 6 miesięcy przed datą ogłoszenia naboru) jest weryfikowane w ramach kryterium nr 2 „Lokalizacja wnioskodawcy”. Jest to kryterium obligatoryjne i nie jest związane wprost z realizacją projektu.

19. czy wydatek kwalifikowany może stanowić zakup środka trwałego- domku modułowego (nie robót budowlanych a zakup gotowego domku modułowego), na cele świadczenia usług hotelarskich, jeżeli z uwagi na jego gabaryty wymagane jest pozyskanie pozwolenia na budowę**Odpowiedź**

Zgodnie z Regulaminem konkursu kwalifikowane mogą być jedynie wydatki na zakup środków trwałych, które nie stanowią nieruchomości oraz „drobne” prace remontowo-budowlane, które nie wymagają decyzji budowlanych i służą do realizacji celu projektu, np. instalacji zakupionych środków trwałych. Z powyższego wynika, że dopuszczalne jest zakupienie wszystkich rzeczy, jeżeli będą stanowiły tzw. ruchome środki trwałe i nie będą mogły być uznane za nieruchomość zgodnie z przepisami prawa: ustawy o rachunkowości oraz ustaw podatkowych. Przy czym roboty budowlane związane z ich instalacją nie mogą podlegać konieczności uzyskania pozwoleń budowlanych.

20. Czy w ramach naboru dofinansowaniem może zostać objęty wydatek dot. zakupu domku mobilnego w poniższych dwóch opcjach:

1. domek mobilny na przyczepie z homologacją (posiada rejestrację), o bardzo małym metrażu, można tak jak przyczepę kempingową podpiąć do samochodu i przewozić,
 2. domek mobilny osadzony na stalowej ramie, przyjeżdża również jako gotowy element, ale transportowany jest już na specjalistycznej przyczepie, osadzony na miejscu docelowym, nie jest związany na trwałe z gruntem.
- Domek mobilny nie wpisuje się w definicję „nieruchomości”.

Odpowiedź

Ad.1.

Zgodnie z Regulaminem konkursu (rozdział 3. Typy projektów podlegających dofinansowaniu) oraz załącznikiem nr 1 do Regulaminu istnieje zakaz finansowania pojazdów samochodowych.

Zgodnie z ustawą *Prawo o ruchu drogowym* pojazd samochodowy to „pojazd silnikowy, którego konstrukcja umożliwia jazdę z prędkością przekraczającą 25 km/h; określenie to nie obejmuje ciągnika rolniczego”.

Jeżeli opisany przedmiot inwestycji nie spełnia wyżej cytowanej definicji to może on podlegać kwalifikowaniu (przy spełnieniu pozostałych wymogów konkursu).

Ad.2.

Zgodnie z Regulaminem konkursu kwalifikowane mogą być jedynie wydatki na zakup środków trwałych, które nie stanowią nieruchomości oraz „drobne” prace remontowo-budowlane, które nie wymagają decyzji budowlanych i służą do realizacji celu projektu, np. instalacji zakupionych środków trwałych. Z powyższego wynika, że dopuszczalne jest zakupienie wszystkich rzeczy, jeżeli będą stanowiły tzw. ruchome środki trwałe i nie będą mogły być uznane za nieruchomość zgodnie z przepisami prawa: ustawy o rachunkowości oraz ustaw podatkowych. Przy czym roboty budowlane związane z ich instalacją nie mogą podlegać konieczności uzyskania pozwoleń budowlanych.

Spełnienie powyższych wymogów przez inwestycję pozwala na jej wsparcie w ramach działania 9.4.

21. Firma z siedzibą w Bielawie chciałaby skorzystać z dofinansowania w ramach programu „Inwestycje w MŚP - Transformacja gospodarcza - FE dla Dolnego Śląska (9.4)”.

Naszym celem jest pozyskanie środków na zakup maszyn.

Dodatkowo proszę o informację, czy spełniamy warunki wejściowe z uwagi na fakt, że jesteśmy częścią grupy z kapitałem niemieckim.

Ponadto czy nasza firma kwalifikuje się do małych/średnich przedsiębiorstw z uwagi na liczbę pracowników (czy liczy się cała grupa czy tylko osoby w lokalizacji Bielawa?).

Odpowiedź

Nabór skierowany jest do podmiotów posiadających w dniu składania wniosku o dofinansowanie statusu MŚP.

Do określenia, czy dany przedsiębiorca spełnia warunki MŚP, konieczne jest zapoznanie się oraz wypełnienie OŚWIADCZENIE O SPEŁNIANIU KRYTERIÓW MŚP (stanowi on załącznik do umowy o dofinansowanie dostępny na stronie naboru). Aby dokonać określenia statusu należy zliczać wartości zatrudnienia, obrotów i sum bilansowych dla wnioskodawcy oraz podmiotów partnerskich i powiązanych. Zatem w Państwa przypadku może zajść sytuacja, że nie będą Państwo mogli określić się jako MŚP z uwagi na powiązania gospodarcze kapitałowe i osobowe, a tym samym brać udziału w naborze.

Sam fakt powiązań z podmiotami zagranicznymi nie jest dyskwalifikujący, przy czym należy takie powiązania brać również przy określaniu statusu MŚP.

22. Mam pytanie związane z określeniem „decyzje budowlane”. Czy zgłoszenie robót budowlanych (robót nie wymagających pozwolenia na budowę) jest traktowane również jako decyzja budowlana?

Czyli, czy roboty budowlane wykonywane na zgłoszenie budowlane są również kosztem niekwalifikowalnym ?

Odpowiedź

Zgodnie z Regulaminem konkursu "Za kwalifikowalne prace remontowo-budowlane można uznać tylko takie prace, które nie wymagają decyzji budowlanych i służą do realizacji celu projektu, np. instalacji zakupionych środków trwałych".

Powyższe dotyczy zarówno pozwolenia na budowę jak i zgłoszenia budowlanego. Oznacza to, iż nie mogą być kwalifikowane prace remontowo-budowlane, które wymagają ww. dokumentów do ich przeprowadzenia.

23. Uprzejmie proszę o informację jak w naborze FEDS.09.04-IP.01-065/24 Inwestycje MŚP rozumieć maksymalną wartość całkowitą projektu. Czy jest to łączna kwota wszystkich wydatków kwalifikowalnych i niekwalifikowalnych czy należy rozumieć to inaczej?

Co w sytuacji gdy planowany w projekcie zakup maszyn przekroczy tę kwotę - wniosek zostanie odrzucony jako niespełniający warunki czy też kwota dotacji będzie wyliczana tylko i wyłącznie odpowiednio do limitu a pozostałe wydatki będą uznane za niekwalifikowalne, ale wniosek będzie rozpatrywany jako prawidłowy w tym zakresie?

Dodatkowo mam pytanie odnośnie wzrostu kosztów - co w sytuacji, gdy na etapie zbierania ofert kwota wydatków nie przekroczy regulaminowego limitu 867 100 zł, dofinansowanie zostanie przyznane, ale na etapie realizacji projektu okaże się, że w wyniku wzrostu cen łączna kwota wszystkich wydatków przekroczy dopuszczalny limit 200 000 EUR, czy wówczas dofinansowanie zostanie wycofane?

Odpowiedź

Zgodnie z treścią Regulaminu konkursu wartość projektu kwalifikującego się do dofinansowania musi mieścić się od 100 tys. PLN kosztów kwalifikowanych do 200 tys. EUR kosztów całkowitych. Koszty całkowite stanowią sumę kosztów kwalifikowanych jak i niekwalifikowanych, w tym VAT. W projekcie zatem całkowita kwota planowanych wydatków nie może przekraczać 200 EUR.

Zgodnie z regulacjami dofinansowanie w tym naborze wypłacane jest w formie ryczałtowej w oparciu o treść wniosku na podstawie dokumentów, tj. protokół odbioru, wyciąg z ewidencji środków trwałych, bez przedstawiania dokumentów finansowych, tj. faktury czy potwierdzenia płatności. Wzrost wartości nie wpływa na sam wniosek jak i na kwalifikację wydatku. Należy przy tym pamiętać, że podczas oceny weryfikowana będzie rzetelność określenia składników budżetu projektu pod kątem wartości poszczególnych elementów składowych. Przedsiębiorca zobligowany jest do przedstawienia trzech ofert oraz wykazania, że planowane wartości są rzetelnie oszacowanie na podstawie analizy rynku.

24. Zgodnie z załącznikiem nr 1 do Regulaminu konkursu 9.4.A, cytuję:

"Obowiązek publikacji zapytań ofertowych:

Zgodnie z Wytycznymi dotyczącymi kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027 w projektach rozliczanych metodą uproszczoną nie stosuje się zasady konkurencyjności".

Rozumiem, te wytyczne w ten sposób, że wnioskodawca, nie musi zamieszczać zapytań ofertowych w Bazie Konkurencyjności bez względu na cenę zakupu np. środka trwałego? I by udokumentować badanie rynku należy przedstawić 3 oferty dla danego zakupu?

Odpowiedź

Zgodnie z założeniami projektu nie stosuje się zasady konkurencyjności. Niemniej przedsiębiorca musi wykazać rzetelność podczas określania planowanych wartości. Konieczny jest także przedstawienie 3 ofert.

25. Czy wnioskodawca, musi podczas składania wniosku udokumentować środki finansowe na wkład własny + koszty niekwalifikowalne, czy też udokumentować środki finansowe na realizację całego projektu?

Odpowiedź

Tak. Wnioskodawca jest zobowiązany do zabezpieczenia środków finansowych na realizację projektu. W trakcie oceny wniosków będzie weryfikowane czy sytuacja finansowa Wnioskodawcy oraz przedstawione źródła finansowania projektu (montaż finansowy projektu) dają gwarancję realizacji projektu? Dołączenie do wniosku o dofinansowanie promesy kredytowej, zawartej umowy kredytowej na minimalną kwotę równą wartości dofinansowania oznaczać będzie spełnienie części kryterium dotyczącej sytuacji finansowej wnioskodawcy/partnera. W pozostałych przypadkach (tj. w przypadku braku promesy/umowy kredytowej) ocena sytuacji finansowej Wnioskodawcy/Partnera dokonana zostanie na podstawie dokumentów określonych na poziomie Regulaminu wyboru projektów. Weryfikacji podlegać będzie również posiadanie środków na pokrycie wkładu własnego i wydatków niekwalifikowalnych (jeśli występują).

26. Pytanie odnośnie wartości kosztów zapisanych w wybranej ofercie i kosztów poniesionych na fakturze. W związku z tym, iż okres oceny wniosku w projekcie 9.4A wyniesie około pół roku, koszty faktycznie poniesione mogą być wyższe niż w ofercie. Czy jest to dopuszczalne przy rozliczeniu dotacji?

Odpowiedź

Zgodnie z regulacjami dofinansowanie w tym naborze wypłacane jest w formie ryczałtowej w oparciu o treść wniosku na podstawie dokumentów, tj. protokół odbioru, wyciąg z ewidencji środków trwałych, bez przedstawiania dokumentów finansowych, tj. faktury czy potwierdzenia płatności. Zmiana wartości nie wpływa na sam wniosek jak i na kwalifikację wydatku. Należy przy tym pamiętać, że podczas oceny weryfikowana będzie rzetelność określenia składników budżetu projektu pod kątem wartości poszczególnych elementów składowych. Przedsiębiorca zobligowany jest do przedstawienia trzech ofert oraz wykazania, że planowane wartości są rzetelnie oszacowanie na podstawie analizy rynku.

27. Czy w naborze FEDS.09.04-IP.01-065/24 występują jakiegokolwiek ograniczenia jeśli chodzi o zakup maszyny z Chin? Jest tam zlokalizowany jedyny dostawca potrzebnego sprzętu

Odpowiedź

W naborze nie ma ograniczeń w tym zakresie.

Należy jednak pamiętać, że podczas oceny weryfikowana będzie rzetelność określenia składników budżetu projektu pod kątem wartości poszczególnych elementów składowych. Przedsiębiorca zobligowany jest do przedstawienia trzech ofert oraz wykazania, że planowane wartości są rzetelnie oszacowanie na podstawie analizy rynku.

28. Czy w poniższych naborach możliwe jest składanie wniosków przez podmioty zajmujące się produkcją alkoholu, a dokładniej piwa, czyli przez browary?

FEDS.09.04-IP.01-062/23

FEDS.09.04-IP.01-065/24

FEDS.01.02-IP.01-067/24

Odpowiedź

W ramach wskazanych naborów istnieją wykluczenia dofinansowania niektórych rodzajów działalności. W regulaminach wykluczenia są wskazane w pkt 3. *Typy projektów podlegających dofinansowaniu.*

Wykluczenia te wynikają z obowiązujących zapisów prawa w szczególności wskazanych w:

- art. 1 ust. 1 Rozporządzenia Komisji (UE) nr 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis.
- art. 9 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1056 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji.

Dodatkowo dla naboru 062/23

Pomoc na podstawie art. 38 i art. 38a

art. 1 ust. 2 lit. c i d, ust. 3 lit. a, c i d, ust. 4 lit. c, ust. 5 oraz ust. 6 rozporządzenia nr 651/2014.

Pomoc na podstawie art. 41

art. 1 ust. 2 lit. c i d, ust. 3 lit. a, c i d, ust. 4 lit. c, ust. 5 oraz ust. 6 rozporządzenia nr 651/2014.

Pomoc na podstawie art. 47

art. 1 ust. 2 lit. c i d, ust. 3 lit. a, c i d, ust. 4 lit. c, ust. 5 oraz ust. 6 rozporządzenia nr 651/2014.

Dodatkowo dla naborów 067/24 oraz 068/24

pomoc na podstawie art. 25 GBER.

- art. 1 ust. 2 lit. c oraz d, ust. 3 lit. c oraz d, ust. 4 lit. c oraz ust. 5 rozporządzenia GBER;

pomoc na podstawie art. 14 GBER:

- art. 1 ust. 2 lit. c oraz d, ust. 3, ust. 4 lit. c oraz ust. 5 rozporządzenia GBER

Wykluczeniu podlega produkcja alkoholu, przy czym nie jest to wykluczenie ogólne. Wykluczeniu podlega m.in.

- Moszcz winogronowy, fermentujący lub z fermentacją zatrzymaną w inny sposób niż przez dodanie alkoholu
- Wino ze świeżych winogron; moszcz winogronowy z fermentacją zatrzymaną przez dodanie alkoholu
- Inne napoje na bazie fermentacji (np. jabłecznik, wino z gruszek i miód pitny)
- Alkohol etylowy, denaturowany lub nie, o jakiegokolwiek mocy, otrzymywany z produktów rolnych, o których mowa w załączniku I, z wyłączeniem wódek, likierów i innych napojów spirytusowych, złożone preparaty alkoholowe (znane jako „skoncentrowane ekstrakty”) do wyrobu napojów

Z analizy wynika, iż produkcja piwa nie jest wykluczona wprost.

29. Zwracam się z zapytaniem, czy poniższe koszty kwalifikują się do działania 09.04. Firma prowadzi internetową sprzedaż detaliczną za pośrednictwem platform typu allegro.pl Winda osobowo-towarowa o nośności 3500 kg: 500.000 zł Regały magazynowe: 300.000 zł Przenośniki taśmowe: 200.000 zł Stoły dla pakowaczy: 50.000 zł

Odpowiedź

W ramach naboru kwalifikowane są projekty, których zakres rzeczowy to zakup środków trwałych (z wyłączeniem nieruchomości) oraz wartości niematerialnych i prawnych wraz z "drobnymi" (do 20%KK) pracami remontowo-budowlanymi, które nie wymagają pozwoleń budowlanych. Jeżeli zatem wymienione aktywa będą spełniały powyższe wymagania (wraz ze sposobem ich ujmowania w ewidencji Środków trwałych i wnip) to mogą one być przedmiotem dofinansowania.

30. Czy budżet projektu i wydatek ujęty w budżecie na zakup tego specjalistycznego sprzętu ma być wyrażony w złotych (PLN) czy może być w dolarach (USD)?

Odpowiedź

Wartości we wniosku należy wskazywać w PLN.

31. Co w sytuacji zmiany kursu walut? czyli w momencie otrzymania oferty od dostawcy amerykańskiego w lutym br. i wpisaniu do budżetu projektu konkretnej pozycji po przeliczeniu wg kurs NBP w dniu otrzymania oferty, cena urządzenia nie zmieni się, ale zmieni kurs dolara w kolejnych tygodniach (np. nastąpi spadek cen USD) ? Czy wówczas można różnicę ceny związanej z kursem dolara pokryć z własnych środków (poza projektem), a cenę urządzenia wg otrzymanej oferty w lutym br. sfinansować w ramach projektu unijnego? Czy taki model rozliczenia jest czy będzie przez Państwa akceptowalny?

Odpowiedź

Zgodnie z regulacjami dofinansowanie w tym naborze wypłacane jest w formie ryczałtowej w oparciu o treść wniosku na podstawie dokumentów, tj. protokół odbioru, wyciąg z ewidencji środków trwałych, bez przedstawiania dokumentów finansowych, tj. faktury czy potwierdzenia płatności. Zmiana wartości nie wpływa na sam wniosek jak i na kwalifikację wydatku. Należy przy tym pamiętać, że podczas oceny weryfikowana będzie rzetelność określenia składników budżetu projektu pod kątem wartości poszczególnych elementów składowych. Przedsiębiorca zobligowany jest do przedstawienia trzech ofert oraz wykazania, że planowane wartości są rzetelnie oszacowanie na podstawie analizy rynku.

32. Czy w sytuacji wzrostu cen kursu dolara, będzie można wyrównać różnicę (tzn. dopłacić z własnych środków firmy, z innego konta walutowego) i czy ta różnica kwoty będzie wydatkiem niekwalifikowalnym w projekcie?

Odpowiedź

Zgodnie z regulacjami dofinansowanie w tym naborze wypłacane jest w formie ryczałtowej w oparciu o treść wniosku na podstawie dokumentów, tj. protokół odbioru, wyciąg z ewidencji środków trwałych, bez przedstawiania dokumentów finansowych, tj. faktury czy potwierdzenia płatności. Zmiana wartości nie wpływa na sam wniosek jak i na kwalifikację wydatku. Należy przy tym pamiętać, że podczas oceny weryfikowana będzie rzetelność określenia składników budżetu projektu pod kątem wartości poszczególnych elementów składowych. Przedsiębiorca zobligowany jest do przedstawienia trzech ofert oraz wykazania, że planowane wartości są rzetelnie oszacowanie na podstawie analizy rynku.

33. Czy będzie można rozliczyć zaliczkę, jeśli dostawca w ofercie przedstawi warunek, że zamówienie dojdzie do realizacji w momencie zapłacenia zaliczki np. w marcu br. Natomiast zapłata zaliczki ze strony naszej firmy nastąpi dopiero po złożeniu wniosku o dofinansowanie projektu w Dolnośląskiej Instytucji Pośredniczącej. Jakie jest Państwa stanowisko w tej sprawie?

Odpowiedź

Zgodnie z Regulaminem " Termin rozpoczęcia realizacji projektu i kwalifikowalności wydatków w projekcie rozpoczyna się po złożeniu wniosku".

Zatem złożenie zamówienia, w tym zapłata zaliczki dostawcy, przed dniem złożenia wniosku jest automatycznie dyskwalifikujące dla samego projektu.

- 34.** Proszę o potwierdzenie: jeśli firma planuje kupić bardzo specjalistyczne urządzenie do pomiarów huraganów, a jedyny na świecie producent tego typu urządzenia jest z USA i nie ma możliwości uzyskania dodatkowych ofert (ofert nr 2 oraz oferty 3), ponieważ w Polsce czy w Europie nie ma producentów, to zakup takiego urządzenia będzie wydatkiem kwalifikowalnym, jeśli uzyskamy TYLKO JEDNĄ ofertę od producenta z USA?

Odpowiedź

Wnioskodawca powinien przedstawić trzy oferty, jeżeli jest w stanie je uzyskać.

W przypadku ich braku należy załączyć wyjaśnienia w tym zakresie ze wskazaniem powodów takiego stanu rzeczy wraz z określeniem czynności jakie podjęto w celu wybrania najlepszej oferty.

- 35.** Proszę o informację czy otrzymana dotacja jest opodatkowana czy wyłącznie należy opłacić podatek VAT od towarów/usług zakupionych w ramach realizacji projektu?

Odpowiedź

Kwestie opodatkowania, w tym opodatkowywania dotacji wynikającej z dofinansowania pochodzącego z funduszy europejskich należy konsultować Urzędem Skarbowym, w którym podatnik składa deklaracji i zeznania podatkowe. Podatek VAT należy uiszczać zgodnie z obowiązującymi zasadami podatkowymi.

- 36.** W ramach projektu możliwe będzie finansowanie wydatków związanych z pracami przygotowawczymi w zakresie przygotowania dokumentacji projektu (do 5% wydatków kwalifikowalnych projektu) – proszę podać przykłady takich wydatków. Nie jest kwalifikowane wypełnienie wniosku, ale czy możemy np. sfinansować sobie koszt analizy finansowej i usługi doradczej. która nas przeprowadzi przez cały proces aplikowania od przygotowania projektu do podpisania umowy o dofinansowanie?

Odpowiedź

Zgodnie z załącznikiem nr 1 do regulaminu Kwalifikowane są jedynie koszty dokumentacji wymaganej prawem krajowym lub wspólnotowym bądź przez IZ FEDS 2021-2027. Wymienione w pytaniu wydatki nie stanowią wydatku w rozumieniu ww. załącznika nr 1. Wydatkiem takim mógłby być np. koszt audytu efektywności energetycznej, jeżeli byłby niezbędny do przygotowania wniosku.

- 37.** Prace remontowo-budowlane – zakup nowego sprzętu nie będzie wymagał instalacji, ale musimy w pomieszczeniu, w którym sprzęt ten będzie posadowiony wymienić okna, żeby zabezpieczyć produkty projektu. Jak Państwo będą traktować takie uzasadnienie i taki koszt?

Odpowiedź

Zgodnie z Regulaminem naboru „Za kwalifikowalne prace remontowo-budowlane można uznać tylko takie prace, które nie wymagają decyzji budowlanych i służą do realizacji celu projektu, np. instalacji zakupionych środków trwałych. Dodatkowo niekwalifikowalne są prace budowlane związane z bieżącym remontem pomieszczeń”. Wymian okien rozumiana jest jako bieżący remont pomieszczeń. Zatem nie będzie mogła być kwalifikowana w ramach konkursu.

38. Zamówienia w projekcie – czy Wnioskodawca na etapie realizacji projektu ma obowiązek korzystać z bazy konkurencyjności. Wprawdzie projekt jest rozliczany kwotą ryczałtową, czyli metodą uproszczoną, ale czy jakaś inna instytucja nie będzie przedsiębiorcy oceniać pod kątem zastosowania bazy konkurencyjności?

Odpowiedź

Niniejszy nabór dotyczy projektów rozliczanych metodą uproszczoną. Natomiast zgodnie z Wytycznymi dotyczącymi kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027 w projektach rozliczanych metodą uproszczoną nie stosuje się zasady konkurencyjności. W związku z tym nie ma konieczności korzystania z bazy konkurencyjności.

39. Pytanie Na kwotę ryczałtową dla danego zadania składają się wszystkie wydatki, spełniające ogólne warunki kwalifikowalności określone w Wytycznych dot. kwalifikowalności, tj. niezbędne, zasadne i rzetelnie oszacowane, zawierają się w katalogu kosztów kwalifikowanych określonych w Regulaminie, i zostały wykazane w zatwierdzonym budżecie projektu. Czy mogą Państwo doprecyzować co to znaczy „rzetelnie oszacowane” – czy powinniśmy zgromadzić i załączyć do WND np. trzy oferty?

Odpowiedź

Tak. Zgodnie z załącznikiem nr 1 do Regulaminu konkursu „wnioskodawca dokonuje analizy rynku na podstawie porównania minimum 3 cenników/ofert dostępnych na rynku (chyba że na rynku nie występuje tylu oferentów)”.

11.02.2024 r.